
331101

М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА

г. Мшск

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск

Об утверждении примерных учебных 
планов профессиональной подготовки, 
переподготовки рабочих (служащих)

На основании части четвертой пункта 5, части четвертой пункта 
6 статьи 260 Кодекса Республики об образовании Министерство 
образования Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить:
примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 

(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых 0,5 месяца 
(прилагается);

примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых 1 месяц 
(прилагается);

примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых 1,5 месяца 
(прилагается);

примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых 2 месяца 
(прилагается);

примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых 3 месяца 
(прилагается);

примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых 4 месяца 
(прилагается);



2

примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых 5 месяцев 
(прилагается);

примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых 6 месяцев 
(прилагается);

примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых 7 месяцев 
(прилагается);

примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых 8 месяцев 
(прилагается);

примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых 9 месяцев 
(прилагается);

примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых 10 месяцев 
(прилагается);

примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых И месяцев 
(прилагается);

примерный учебный план профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) для групп профессий рабочих (должностей служащих) со 
сроком получения дополнительного образования взрослых 12 месяцев 
(прилагается);

примерный учебный план переподготовки рабочих (служащих) для 
групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 
профессиональной подготовки 0,5 месяца (прилагается);

примерный учебный план переподготовки рабочих (служащих) для 
групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 
профессиональной подготовки 1 месяц (прилагается);

примерный учебный план переподготовки рабочих (служащих) для 
групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 
профессиональной подготовки 1,5 месяца (прилагается);



3

примерный учебный план переподготовки рабочих (служащих) для 
групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 
профессиональной подготовки 2 месяца (прилагается);

примерный учебный план переподготовки рабочих (служащих) для 
групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 
профессиональной подготовки 3 месяца (прилагается);

примерный учебный план переподготовки рабочих (служащих) для 
групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 
профессиональной подготовки 4 месяца (прилагается);

примерный учебный план переподготовки рабочих (служащих) для 
групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 
профессиональной подготовки 5 месяцев (прилагается);

примерный учебный план переподготовки рабочих (служащих) для 
групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 
профессиональной подготовки 6 месяцев (прилагается);

примерный учебный план переподготовки рабочих (служащих) для 
групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 
профессиональной подготовки 7 месяцев (прилагается);

примерный учебный план переподготовки рабочих (служащих) для 
групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 
профессиональной подготовки 8 месяцев (прилагается);

примерный учебный план переподготовки рабочих (служащих) для 
групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 
профессиональной подготовки 9 месяцев (прилагается);

примерный учебный план переподготовки рабочих (служащих) для 
групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 
профессиональной подготовки 10 месяцев (прилагается);

примерный учебный план переподготовки рабочих (служащих) для 
групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 
профессиональной подготовки 11 месяцев (прилагается).

Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь



4 
 

Министерство архитектуры и 

строительства Республики Беларусь 

 

Министерство внутренних дел 

Республики Беларусь  

 

Министерство жилищно-

коммунального хозяйства 

Республики Беларусь 

 

Министерство здравоохранения 

Республики Беларусь 

 

Министерство информации 

Республики Беларусь 

 

Министерство культуры  

Республики Беларусь 

 

Министерство лесного хозяйства 

Республики Беларусь 

 

Министерство обороны  

Республики Беларусь 

 

Министерство по чрезвычайным 

ситуациям Республики Беларусь 

 

Министерство природных ресурсов и 

охраны окружающей среды 

Республики Беларусь 

 

Министерство промышленности 

Республики Беларусь 

 

Министерство связи и информатизации 

Республики Беларусь 

 

Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Беларусь 

 



5 
 

Министерство спорта и туризма 

Республики Беларусь 

 

Министерство транспорта и 

коммуникаций Республики Беларусь 

 

Министерство труда и социальной 

защиты Республики Беларусь 

 

Министерство финансов 

Республики Беларусь 

 

Министерство энергетики 

Республики Беларусь 

 

Комитет государственной 

безопасности Республики Беларусь 

 

Государственный военно-

промышленный комитет 

Республики Беларусь 

 

Государственный комитет по 

имуществу Республики Беларусь 

 

Государственный комитет по науке и 

технологиям Республики Беларусь 

 

Государственный комитет по 

стандартизации Республики Беларусь 

 

Государственный комитет судебных 

экспертиз Республики Беларусь 

 

Государственный пограничный 

комитет Республики Беларусь 

 

Государственный таможенный 

комитет Республики Беларусь 

 



6 
 

Белорусский государственный 

концерн пищевой промышленности 

«Белгоспищепром» 

 

Белорусский государственный 

концерн по нефти и химии 

 

Белорусский государственный 

концерн по производству и 

реализации товаров легкой 

промышленности 

 

Белорусский производственно-

торговый концерн лесной, 

деревообрабатывающей и 

целлюлозно-бумажной 

промышленности 

 

Белорусский республиканский союз 

потребительских обществ 

 

Брестский областной 

исполнительный комитет 

 

Витебский областной 

исполнительный комитет 

 

Гомельский областной 

исполнительный комитет 

 

Гродненский областной 

исполнительный комитет 

 

Минский областной  

исполнительный комитет 

 

Могилевский областной 

исполнительный комитет 

 

Минский городской  

исполнительный комитет  



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 0,5 месяца 
 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 64 

1.1. Основы права 1 

1.2. Деловые коммуникации 1 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 1 

1.4. Информационные технологии 1 

1.5. Охрана труда 4 

1.6. Охрана окружающей среды  1 

1.7. Технология 6 

1.8. Техника 2 

1.9. Материаловедение 2 

1.10. Графика 1 

1.11. Производственное обучение 44 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 8 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  80 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением образования 

(иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности служащего), по которой 

осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из компонента 

учреждения образования (иной организации). 



2 
 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты Мастерские Иные учебные объекты 
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной дисциплины 

«Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в объеме не менее 10 

учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с повышенной 

опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 учебных часов. 

Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет компонента учреждения 

образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 1 месяц 
 

Содержательная структура учебного плана 

 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 132 

1.1. Основы права 2 

1.2. Деловые коммуникации 2 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 2 

1.4. Информационные технологии 2 

1.5. Охрана труда 8 

1.6. Охрана окружающей среды 2 

1.7. Технология 10 

1.8. Техника 4 

1.9. Материаловедение 2 

1.10. Графика 2 

1.11. Производственное обучение 96 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 20 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  160 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением образования 

(иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности служащего), по которой 

осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в объеме 

не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет компонента 

учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 

 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 1,5 месяца 
 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 202 

1.1. Основы права 2 

1.2. Деловые коммуникации 2 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 2 

1.4. Информационные технологии 2 

1.5. Охрана труда 10 

1.6. Охрана окружающей среды  2 

1.7. Технология 20 

1.8. Техника 8 

1.9. Материаловедение 4 

1.10. Графика 2 

1.11. Производственное обучение 148 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 30 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  240 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей –  не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 2 месяца 
 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 274 

1.1. Основы права 2 

1.2. Деловые коммуникации 2 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 2 

1.4. Информационные технологии 2 

1.5. Охрана труда 10 

1.6. Охрана окружающей среды  2 

1.7. Технология 32 

1.8. Техника 14 

1.9. Материаловедение 4 

1.10. Графика 4 

1.11. Производственное обучение 200 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 38 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  320 
 * Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

 



2 
 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 3 месяца 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 416 

1.1. Основы права 6 

1.2. Деловые коммуникации 4 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 4 

1.4. Информационные технологии 4 

1.5. Охрана труда 10 

1.6. Охрана окружающей среды  4 

1.7. Технология 44 

1.8. Техника 20 

1.9. Материаловедение 10 

1.10. Графика 6 

1.11. Производственное обучение 304 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 56 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  480 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 



2 
 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 4 месяца 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 594 

1.1. Основы права 6 

1.2. Деловые коммуникации 4 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 4 

1.4. Информационные технологии 6 

1.5. Охрана труда 10 

1.6. Охрана окружающей среды  4 

1.7. Технология 86 

1.8. Техника 24 

1.9. Материаловедение 16 

1.10. Графика 10 

1.11. Производственное обучение 424 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 78 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  680 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 



2 
 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 5 месяцев 
 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 736 

1.1. Основы права 8 

1.2. Деловые коммуникации 6 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 8 

1.4. Информационные технологии 6 

1.5. Охрана труда 10 

1.6. Охрана окружающей среды  6 

1.7. Технология 94 

1.8. Техника 26 

1.9. Материаловедение 20 

1.10. Графика 16 

1.11. Производственное обучение 536 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 96 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  840 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 



2 
 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  

   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 6 месяцев 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 914 

1.1. Основы права 10 

1.2. Деловые коммуникации 10 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 8 

1.4. Информационные технологии 8 

1.5. Охрана труда 16 

1.6. Охрана окружающей среды  10 

1.7. Технология 102 

1.8. Техника 36 

1.9. Материаловедение 30 

1.10. Графика 20 

1.11. Производственное обучение 664 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 118 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  1040 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 



2 
 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 7 месяцев 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 1056 

1.1. Основы права 16 

1.2. Деловые коммуникации 10 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 10 

1.4. Информационные технологии 8 

1.5. Охрана труда 20 

1.6. Охрана окружающей среды  10 

1.7. Технология 106 

1.8. Техника 48 

1.9. Материаловедение 36 

1.10. Графика 24 

1.11. Производственное обучение 768 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 136 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  1200 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением образования 

(иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности служащего), по 

которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 



2 
 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 8 месяцев 
 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 1198 

1.1. Основы права 16 

1.2. Деловые коммуникации 10 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 10 

1.4. Информационные технологии 10 

1.5. Охрана труда 20 

1.6. Охрана окружающей среды  10 

1.7. Технология 150 

1.8. Техника 48 

1.9. Материаловедение 36 

1.10. Графика 24 

1.11. Производственное обучение 864 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 154 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  1360 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 



2 
 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей –  не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 9 месяцев 
 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 1340 

1.1. Основы права 16 

1.2. Деловые коммуникации 10 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 16 

1.4. Информационные технологии 12 

1.5. Охрана труда 20 

1.6. Охрана окружающей среды  10 

1.7. Технология 164 

1.8. Техника 56 

1.9. Материаловедение 36 

1.10. Графика 24 

1.11. Производственное обучение 976 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 172 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  1520 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 



2 
 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 10 месяцев 
 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 1482 

1.1. Основы права 16 

1.2. Деловые коммуникации 10 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 16 

1.4. Информационные технологии 14 

1.5. Охрана труда 20 

1.6. Охрана окружающей среды  10 

1.7. Технология 204 

1.8. Техника 60 

1.9. Материаловедение 36 

1.10. Графика 24 

1.11. Производственное обучение 1072 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 190 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  1680 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 



2 
 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 11 месяцев 

 

Содержательная структура учебного плана 

 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 1624 

1.1. Основы права 16 

1.2. Деловые коммуникации 10 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 20 

1.4. Информационные технологии 16 

1.5. Охрана труда 20 

1.6. Охрана окружающей среды  10 

1.7. Технология 230 

1.8. Техника 66 

1.9. Материаловедение 36 

1.10. Графика 24 

1.11. Производственное обучение 1176 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 208 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  1840 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением образования 

(иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности служащего), по 

которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (ин ой организации). 



2 
 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

профессиональной подготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком получения 

дополнительного образования взрослых 12 месяцев 
 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 1766 

1.1. Основы права 16 

1.2. Деловые коммуникации 10 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 20 

1.4. Информационные технологии 20 

1.5. Охрана труда 20 

1.6. Охрана окружающей среды  10 

1.7. Технология 276 

1.8. Техника 70 

1.9. Материаловедение 36 

1.10. Графика 24 

1.11. Производственное обучение 1264 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 226 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  2000 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 



2 
 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

переподготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 

профессиональной подготовки 0,5 месяца 

 

Содержательная структура учебного плана 

 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 64 

1.1. Основы права 1 

1.2. Деловые коммуникации 1 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 1 

1.4. Информационные технологии 1 

1.5. Охрана труда 4 

1.6. Охрана окружающей среды  1 

1.7. Технология 6 

1.8. Техника 2 

1.9. Материаловедение 2 

1.10. Графика 1 

1.11. Производственное обучение 44 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 8 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  80 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

переподготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком 

профессиональной подготовки 1 месяц 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 106-76 

1.1. Основы права 1-1 

1.2. Деловые коммуникации 1-1 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 2-1 

1.4. Информационные технологии 1-1 

1.5. Охрана труда 6-4 

1.6. Охрана окружающей среды  2-1 

1.7. Технология 8-6 

1.8. Техника 4-2 

1.9. Материаловедение 2-2 

1.10. Графика 1-1 

1.11. Производственное обучение 78-56 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 14-12 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  128-96 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

переподготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком  

профессиональной подготовки 1,5 месяца 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 162-120 

1.1. Основы права 2-1 

1.2. Деловые коммуникации 1-1 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 2-1 

1.4. Информационные технологии 1-1 

1.5. Охрана труда 8-6 

1.6. Охрана окружающей среды  2-1 

1.7. Технология 16-11 

1.8. Техника 6-4 

1.9. Материаловедение 2-2 

1.10. Графика 2-2 

1.11. Производственное обучение 120-90 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 18-14 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен  8 

И т о г о  188-142 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

переподготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком  

профессиональной подготовки 2 месяца 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 218-162 

1.1. Основы права 2-1 

1.2. Деловые коммуникации 1-1 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 2-1 

1.4. Информационные технологии 1-1 

1.5. Охрана труда 8-6 

1.6. Охрана окружающей среды  2-1 

1.7. Технология 26-19 

1.8. Техника 10-8 

1.9. Материаловедение 3-2 

1.10. Графика 3-2 

1.11. Производственное обучение 160-120 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 30-22 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен  8 

И т о г о  256-192 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

переподготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком  

профессиональной подготовки 3 месяца 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 332-246 

1.1. Основы права 3-2 

1.2. Деловые коммуникации 3-2 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 4-3 

1.4. Информационные технологии 2-1 

1.5. Охрана труда 8-6 

1.6. Охрана окружающей среды  3-2 

1.7. Технология 36-28 

1.8. Техника 15-12 

1.9. Материаловедение 8-6 

1.10. Графика 6-4 

1.11. Производственное обучение 244-180 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 44-34 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  384-288 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

переподготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком  

профессиональной подготовки 4 месяца 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 474-352 

1.1. Основы права 4-2 

1.2. Деловые коммуникации 3-2 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 5-4 

1.4. Информационные технологии 4-2 

1.5. Охрана труда 8-6 

1.6. Охрана окружающей среды  3-2 

1.7. Технология 68-50 

1.8. Техника 20-14 

1.9. Материаловедение 13-10 

1.10. Графика 8-6 

1.11. Производственное обучение 338-254 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 62-48 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  544-408 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

переподготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком  

профессиональной подготовки 5 месяцев 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 586-436 

1.1. Основы права 6-4 

1.2. Деловые коммуникации 5-3 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 8-5 

1.4. Информационные технологии 4-2 

1.5. Охрана труда 8-6 

1.6. Охрана окружающей среды  5-4 

1.7. Технология 72-54 

1.8. Техника 22-17 

1.9. Материаловедение 16-12 

1.10. Графика 12-9 

1.11. Производственное обучение 428-320 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 78-60 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен  8 

И т о г о  672-504 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

переподготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком  

профессиональной подготовки 6 месяцев 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 728-542 

1.1. Основы права 8-6 

1.2. Деловые коммуникации 8-6 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 12-8 

1.4. Информационные технологии 6-4 

1.5. Охрана труда 12-10 

1.6. Охрана окружающей среды  8-6 

1.7. Технология 76-58 

1.8. Техника 30-22 

1.9. Материаловедение 22-18 

1.10. Графика 16-12 

1.11. Производственное обучение 530-392 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 96-74 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  832-624 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

переподготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком  

профессиональной подготовки 7 месяцев 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 842-626 

1.1. Основы права 12-10 

1.2. Деловые коммуникации 8-6 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 14-10 

1.4. Информационные технологии 14-10 

1.5. Охрана труда 16-12 

1.6. Охрана окружающей среды  8-6 

1.7. Технология 80-58 

1.8. Техника 32-24 

1.9. Материаловедение 28-20 

1.10. Графика 18-14 

1.11. Производственное обучение 612-456 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 110-86 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  960-720 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей –  не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

переподготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком  

профессиональной подготовки 8 месяцев 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 956-710 

1.1. Основы права 12-10 

1.2. Деловые коммуникации 8-6 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 14-10 

1.4. Информационные технологии 14-10 

1.5. Охрана труда 16-12 

1.6. Охрана окружающей среды  8-6 

1.7. Технология 114-78 

1.8. Техника 34-26 

1.9. Материаловедение 28-20 

1.10. Графика 18-14 

1.11. Производственное обучение 690-518 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 124-98 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  1088-816 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

переподготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком  

профессиональной подготовки 9 месяцев 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 1068-794 

1.1. Основы права 12-10 

1.2. Деловые коммуникации 8-6 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 14-10 

1.4. Информационные технологии 14-10 

1.5. Охрана труда 16-12 

1.6. Охрана окружающей среды  8-6 

1.7. Технология 132-98 

1.8. Техника 40-30 

1.9. Материаловедение 28-20 

1.10. Графика 18-14 

1.11. Производственное обучение 778-578 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 140-110 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  1216-912 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 

 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

переподготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком  

профессиональной подготовки 10 месяцев 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 1182-880 

1.1. Основы права 12-10 

1.2. Деловые коммуникации 8-6 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 14-10 

1.4. Информационные технологии 14-10 

1.5. Охрана труда 16-12 

1.6. Охрана окружающей среды  8-6 

1.7. Технология 164-124 

1.8. Техника 46-34 

1.9. Материаловедение 28-20 

1.10. Графика 18-14 

1.11. Производственное обучение 854-634 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 154-120 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  1344-1008 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением 

образования (иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности 

служащего), по которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 



 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Министерства образования  
Республики Беларусь 
17.10.2023 № 320 

 

ПРИМЕРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

переподготовки рабочих (служащих)  

для групп профессий рабочих (должностей служащих) со сроком  

профессиональной подготовки 11 месяцев 

 

Содержательная структура учебного плана 
 

Компоненты, образовательные области Количество учебных часов 

1. Профессиональный компонент 1294-964 

1.1. Основы права 12-10 

1.2. Деловые коммуникации 8-6 

1.3. Основы экономики, предпринимательской деятельности 14-10 

1.4. Информационные технологии 14-10 

1.5. Охрана труда 16-12 

1.6. Охрана окружающей среды  8-6 

1.7. Технология 186-136 

1.8. Техника 52-40 

1.9. Материаловедение 28-20 

1.10. Графика 18-14 

1.11. Производственное обучение 938-700 

1.11.1. Производственная практика*  

2. Компонент учреждения образования (иной организации) 170-132 

3. Консультации**  

4. Квалификационный экзамен 8 

И т о г о  1472-1104 
* Объем учебных часов на производственную практику определяется учреждением образования 

(иной организацией) с учетом специфики профессии рабочего (должности служащего), по 

которой осуществляется профессиональная подготовка рабочих (служащих). 

** Объем учебных часов на консультации определяется разработчиками и берется из 

компонента учреждения образования (иной организации). 

  



2 
 

 

 

Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов* 

Кабинеты  Мастерские  Иные учебные объекты  
   

* Перечень необходимых кабинетов, мастерских, иных учебных объектов определяется 

учреждением образования (иной организацией). 

 

Пояснения к примерному учебному плану 

1. Объем учебной нагрузки в неделю – 40 учебных часов, а для несовершеннолетних 

слушателей – не более 36 учебных часов. 

2. Теоретическое обучение по вопросам охраны труда проводится в рамках учебной 

дисциплины «Охрана труда» и (или) соответствующих разделов специальных дисциплин в 

объеме не менее 10 учебных часов. При обучении по профессиям рабочих, занятых на работах с 

повышенной опасностью, учебная дисциплина «Охрана труда» преподается в объеме не менее 20 

учебных часов. Необходимое количество учебных часов может обеспечиваться за счет 

компонента учреждения образования (иной организации). 

3. При разработке учебных планов учреждения образования (иной организации) 

производственное обучение может планироваться концентрированно или чередоваться с 

теоретическим обучением. Сроки проведения производственного обучения, производственной 

практики определяются учреждением образования (иной организацией). 

4. Распределение времени, отведенного на компонент учреждения образования (иной 

организации), осуществляется разработчиками учебных планов. 

 


